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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AKADEMIA E SHKENCAVE 

 

 

 

 

 

 
 

Veprimtari, projekte dhe botime 
të parashikuara për vitin 2024 
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Konferenca kombëtare e ndërkombëtare 

I. Akademia e Shkencave 

1. 100-vjetori i revolucionit borgjez të vitit 1924 
(16 qershor 1924) 

Konferencë shkencore  ASHSH, ASHAK, 
IH, IGJL, 

Universiteti i 
Korçës 

Qershor 
2024 

2. Në 80-vjetorin e çlirimit                                                
(29 nëntor 1944) 

Konferencë shkencore ASHSH, ASHAK, 
IH 

Nëntor 2024 

3. Në 25-vjetorin e çlirimit të Kosovës                                 
(12 qershor 1999) 

Konferencë shkencore ASHAK, ASHSH, 
IH 

Qershor 
2024 

4. Bajronizmi në Shqipëri: në 200-vjetorin e 
ndarjes nga jeta të Bajronit dhe vitit 
ndërkombëtar të tij (19 prill 1824) 

Konferencë shkencore ASHSH, ASHAK, 
IGJL 

Maj 2024 

5. Në 220-vjetorin e lindjes së Karl Gegës (10 
janar 1802) 

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare, ekspozitë, 

botime 

ASHSH, Nj.K-
S.A.A.A, Museo 

Correr etj. 

Tetor 2024 

6. Në 100-vjetorin e misionit arkeologjik 
francez     (shtator 1924) 

Konferencë shkencore  ASHSH, IA Maj 2024 

7. Kur u nda shqipja nga trungu indoeuropian 
dhe origjina e saj: me pjesëmarrjen e 
autorit të parë Paul Heggarty të artikullit 
për gjuhët indoeuropiane në revistën 
Science etj.  

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare 

ASHSH Tetor 2024 

8.  Bujqësia e zgjuar në Shqipëri: arritje dhe 
sfidat për të ardhmen 

Konferencë shkencore Komisioni i 
bujqësisë, F. 

Sallaku, V. Ibro 

Tetor-
nëntor 2024 

9.  Charles Darwin dhe kontributi i tij në 
biologjinë evolucionare: në 215-vjetorin e 
lindjes                       (12 shkurt 1809)  

Simpozium shkencor Komisioni i 
bujqësisë, I. 

Mikerezi 

Tetor 2024 

10. Konferencë kombëtare e matematikës: me 
rastin e 100-vjetorit të Petraq Pilikës, ndarja 
e çmimeve “Pilika”     (3 qershor 1924) 

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare 

ASHSH, ASHAK, 
FMI, F. Hoxha 

3 qershor 
2024 

11.  Konferenca ndërkombëtare “NanoBalkan-
2024” (me eventet shkencore pjesë 
përbërëse të saj) 

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare  

Njësia NanoAlb            
A. Merkoçi 

28 tetor - 1 
nëntor 

12. Ndryshimet klimatike dhe ndikimi i tyre në 
disponueshmërinë dhe cilësinë e ujit  

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare 

ASHSH, 
ASHAK, 

komisioni i 
fizikës dhe 
kimisë, B. 

Baraj 

Qershor 
2024  

13. Në 150-vjetorin e lindjes së Àt Shtjefën 
Gjeçovit           (12 korrik 1874) 

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare 

ASHSH, ASHAK Shtator 
2024 

14. Studime filologjike, Studia albanica dhe 
Studime historike: tri tribuna në 60-vjetorin 
e themelimit 

Veprimtari përuruese Komisionet 
përkatëse, 

SSHSHA 

Nëntor 2024  

15. Butrinti dhe miti i Eneas Tryezë shkencore  SSHSHA, AADF, 
Rotta di Enea, N. 

Ceka 

Prill 2024  

16. Përurimi i botimit “Barleti i rigjetur” në 
Universitetin e Palermos 

Përfshihet nënshkrimi i 
marrëveshjes 

SSHSHA, Kryesia, 
Nj.K-S.A.A.A. 

Prill 2024  

17. Panairi i librit shkencor (Ditët e 
albanologjisë) 

 ASHSH-ASHAK 23 Prill  

18. Ligjëratë e hapur për muzikën shqiptare dhe 
koncert në Mal të Zi (sipas marrëveshjes me 
CANU) 

Veprimtari artistike dhe 
paraqitëse 

Komisioni i artit 
dhe trashëgimisë 

Shtator 
2024 
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19. Për frazeologjinë e frazeografinë e shqipes Simpozium ndërkombëtar ASHSH, IGJL, Jani 
Thomai 

Dhjetor 
2024 

 

20. Vendimi i konferencës së Bujanit - ndikime e 
perspektiva 

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare 

Instituti i 
Historisë 

Dhjetor 
2024 

 

21. Lufta e Parë Botërore dhe shqiptarët (1914-
1918) 

Konferencë shkencore 
ndërkombëtare 

IH - Tiranë; IH - 
Prishtinë, 
Fakulteti 
Filozofik - 
Prishtinë 

  

22. Studime letrare në proces Tryezë shkencore Instituti i 
Gjuhësisë dhe 

Letërsisë 

Dhjetor 
2024 

 

23.  Art në hapësirat publike në Shqipërinë 
postkomuniste 

Konferencë ndërkombëtare Q.St.A. Nëntor 2024  
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II. Seksioni i Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike 
 
 

Veprimtari të komisioneve e të njësive të përhershme 
1. Paraqitje e periodikëve “Iliria” dhe 

“Monumentet” (botime të vitit 2023) 
Veprimtari 
përuruese  

Komisioni i 
arkeologjisë 

Janar 2024 

2. Rezultate të gërmimeve arkeologjike të 
vitit 2023 

Veprimtari 
informuese 

Komisioni i 
arkeologjisë 

Prill 2024 

3. Paraqitje e vëllimit S. Islamit, in honorem Akte të konferencës Komisioni i 
arkeologjisë 

Maj 2024 

4. Paraqitje dhe diskutim shkencor rreth 
vëllimit të parë të veprës “Histori e 
shqiptarëve” 

Tryezë shkencore Komisioni i 
arkeologjisë 

Qershor 2024 

5. Për koordinimin e gërmimeve arkeologjike 
dhe të punimeve restauruese 

Tryezë shkencore Komisioni i 
arkeologjisë, Kl. Qirici 

Korrik 2024 

6. Rreth dokumentimit gjeodezik të 
monumenteve arkeologjike të Lubonjës 

Veprimtari 
paraqitëse 

Komisioni i 
arkeologjisë 

Korrik 2024 

7. “Dark age” (shek. VII-XI) dhe ndriçimet e 
arkeologjisë në Adriatikun e poshtëm 

Tryezë shkecore Komisioni i 
arkeologjisë 

Dhjetor 2024 

8. Në 80-vjetorin e lindjes së akademikut A. 
Baçe 

Veprimtari jubilare Komisioni i 
arkeologjisë 

Dhjetor 2024 

9. Në 100-vjetorin e akademikut Arben Puto Veprimtari jubilare Komisioni i historisë, 
IH 

Korrik 2024 

10. Shqipëria principatë: Princ Wied Tryezë shkencore Komisioni i historisë Mars 2024  
11. Konferenca e Paqes dhe rreziqet për 

Shqipërinë 
Tryezë shkencore Komisioni i historisë, 

IH 
Prill 2024  

12. Lidhja e Pejës Tryezë shkencore Komisioni i historisë, 
IH 

Shtator 2024  

13. Demonstratat e 1968-ës në Kosovë dhe 1989 Tryezë shkencore Komisioni i historisë, 
IH 

Tetor 2024  

14. Çështje teorike të gramatikave të shqipes: 
me rastin e 60-vjetorit të vdekjes së Justin 
Rrotës dhe 120-vjetorit të vdekjes së Sami 
Frashërit 

Tryezë shkencore IGJL, komisioni i 
gjuhës dhe letërsisë 

Tetor 2024  

16. Leksikografia shpjeguese e viteve 1930 Tryezë shkencore IGJL, komisioni i 
gjuhës dhe letërsisë, 

Universiteti i 
Shkodrës 

Shtator 2024  

17. Leksikografia anglisht-shqip dhe shqip-
anglisht: në 95-vjetorin e L. Newmark dhe 
në 65-vjetorin e K. Çekrezit 

Tryezë shkencore IGJL, komisioni i 
gjuhës dhe letërsisë 

Shtator 2024 

18. Probleme të gjuhës dhe të letërsisë në 
shkolla (në kuadër të Vitit të Gjuhës 
Shqipe) 

Veprimtari 
shkencore-didaktike 

IGJL, Ministria e 
Arsimit 

Korrik 2024 

19. Veprimtari përkujtimore: A. Dodi, Fr. 
Solano, V. Friedman, K. Joseph, N. 
Catalano, J. Kastrati (100-vjetori)  

In memoriam IGJL, komisioni i 
gjuhës dhe letërsisë 

Gjatë vitit 

20. Monumentet e natyrës dhe vlerat e tyre 
historike, kulturore dhe shpirtërore 

Simpozium 
shkencor 

Komisioni për art e 
trashëgimi, P. Qirjazi  

Qershor 2024 

21. Studim i qendrave të banuara, qytetare 
dhe rurale 

Simpozium 
shkencor 

Komisioni për art e 
trashëgimi, P. Qirjazi 

Shtator 2024 

22. Për historinë e letërsisë shqipe Ligjëratë e hapur Komisioni i 
antropologjisë, Q.St.A. 

Tetor 2024 
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23. Fatmir Haxhiu, piktor i histories In memoriam Komisioni për art e 
trashëgimi 

Shtator 2024 

24. Krijuesit e ndaluar në artet pamore: Edison 
Gjergo 

Tryezë shkencore Komisioni për art e 
trashëgimi 

Qershor 2024 

25. Gani Strazimiri, leksion-portret Ligjëratë e hapur Komisioni për art e 
trashëgimi, Artan 

Shkreli 

Maj 2024  

26. Veprimtari artistike, krijuese, promovuese: 
Rauf Dhomi, Thoma Simaku, Holgen Gjoni 

Përurime Komisioni për art e 
trashëgimi 

Gjatë vitit  

27. Pesë ligjërata të hapura  Lectio magistralis Q.St.A., komisioni për 
art e trashëgimi 

Gjatë vitit  

28. Analizë institucionale e legjislative në 
kuadrin e vetëvlerësimit për negociatat me 
BE për kapitullin “Shkenca dhe kërkimi 
shkencor” 

Tryezë shkencore, 
paraqitje 

rezultatesh 

Komisioni për 
ekonominë, çështjet 
sociale e juridike, A. 

Anastasi 

Tetor 2024 

29. Arsimi i lartë dhe lidhja me tregun e punës Tryezë shkencore Komisioni për 
ekonominë, çështjet 

sociale e juridike, 
Andri Koxhaj 

Dhjetor 2024 

30. Ndikimi dhe sfidat e arsimit të lartë në 
sektorët strategjikë të rajonit 

Tryezë shkencore Komisioni për 
ekonominë, çështjet 

sociale e juridike, 
Klodiana Gorica 

Shtator 2024  

31. Zhvillimi ekonomik dhe ekonomia e 
mirëqenies 

Ligjëratë e hapur Komisioni për 
ekonominë, çështjet 
sociale e juridike, A. 

Angjeli 

Tetor 2024 

32.  Zhvillimet e kulturës digjitale: cilat janë 
sfidat me të cilat do të përballemi  

Ligjëratë e hapur Komisioni për 
ekonominë, çështjet 
sociale e juridike, A. 

Civici 

Shtator 2024 

33.  Mendimi ekonomik shqiptar në gjysmën e 
parë të shekullit XX 

Tryezë shkencore Komisioni për 
ekonominë, çështjet 

sociale e juridike 

Qershor 2024  

34.  Rreth problematikës së Antikitetit të vonë 
dhe Mesjetës së hershme  

Tryezë e 
rrumbullakët 

ndërkombëtare 

Komisioni i 
arkeologjisë 

Nëntor 2024 

35. Ndihmesa në albanologji e Mario Rocque-t Tryezë shkencore  IGJL, departamenti i 
studimeve letrare dhe 

universitete të 
Shqipërisë, Kosovës e 

të Maqedonisë së 
Veriut 

Maj 2024  

36.  Kahe, koncepte dhe metodologji në 
semantikën gjuhësore: studime të traditës 
dhe pikëvështrime të sotme  

Tryezë shkencore IGJL, departamenti i 
leksikologjisë, i 

terminologjisë dhe i 
gjuhësisë së zbatuar 
dhe Universitete të 

Shqipërisë, Kosovës e 
të Maqedonisë së 

Veriut 

Qershor 2024  
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37. Për kulturën e gjuhës Tryezë shkencore  IGJL dhe universitete 
të Shqipërisë, Kosovës 

e të Maqedonisë së 
Veriut 

Nëntor 2024 

38. Gjendja dhe perspektiva e arkivave të 
Institutit të Antropologjisë 

Konferencë 
shkencore 

ndërkombëtare 

Instituti i 
Antropologjisë 

Dhjetor 2024 

39. Seminari për arkivat e trashëgimisë Seminar 
ndërkombëtar 

Instituti i 
Antropologjisë 

Dhjetor 2024  

40. Ditët e albanologjisë Java e shkencës Institutitutet e 
albanologjisë 

 

 

41. Viti arkeologjik  Instituti i 
Arkeologjisë  

 

 

42. Kultura qytetare mesjetare në hapësirat 
shqiptare 

 Instituti i Historisë -
Tiranë; Intituti i 

Historisë - Prishtinë 
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III. Seksioni i Shkencave Natyrore e Teknike 

Veprimtari të komisioneve e njësive të përhershme 
1. Shfrytëzimi i qëndrueshëm i 

popullatave shqiptare të bimëve 
aromatike mjekësore për shtimin e 
vlerave në industrinë farmaceutike, 
ushqimore etj. me anë të metodave 
bioteknologjike innovative 

Konferencë 
shkencore 

ndërkombëtare 

Komisioni i bujqësisë, 
E. Kongjika 

Prill 2024 

2. Roli i dhenve si portatore të 
“escherichia coli” ekskretuese të 
toksinave “Shiga” 

Konferencë 
shkencore 

Komisioni i bujqësisë, 
Xh. Koleci 

Shtator-
tetor 

3. Menaxhimi i resurseve gjenetike Forum shkencor  Komisioni i bujqësisë, 
A. Hodo 

Qershor 
2o24 

4. Mekanizmat epigjenetikë të adaptimit 
të kulturave bujqësore ndaj 
ndryshimeve klimatike 

Forum shkencor Komisioni i bujqësisë, 
E. Bacu, me projektet 

COST 

Prill-
qershor 

5. Biosiguria në fermat e gjedhit dhe roli 
i saj në kontrollin dhe parandalimin e 
sëmundjeve zoonotike 

Seminar shkencor Komisioni i bujqësisë, 
Xh. Koleci 

Nëntor 

6. Ekspozitë pomologjike autoktone Mikropanair  Komisioni i bujqësisë, 
E. Kongjika, me 

AKKSHI-n 

30 maj 

7. Dita e studimeve në gjenetikë Konferencë 
shkencore 

Komisioni i bujqësisë, I. 
Mikerezi, me ASHAK-

un 

24 prill 

8. Për bimësinë aromatike Konferencë  Komisioni i bujqësisë, 
S. Sinaj 

16-17 maj 

9. “Fjalori i pemëtarisë” - përurim dhe 
nderim studiuesit Agim Zajmi 

Veprimtari 
përuruese 

Komisioni i bujqësisë, 
ASHAK, V. Ibro 

Nëntor 
2024 

10. Aplikimi i standardeve të sistemeve 
HVAC në ndërtesat publike 

Seminar shkencor  Komisioni i 
inxhinierive, J.  Kaçani 

28 maj 

11. Aplikimi i standardeve të sisteneve 
HVAC në ndërtesat shkollore: çerdhe, 
kopshte, shkolla, universitete 

Seminar shkencor Komisioni i 
inxhinierive, J.  Kaçani 

11 qershor 

12. Tranzicioni energjetik dhe Shqipëria Konferencë 
shkencore 

Komisioni i 
inxhinierive, J. Kaçani 

10 tetor 

13. “Eurocode 7” në frymën e gjeneratës 
së dytë: investigimet dhe projektimi 
gjeoteknik sipas EC-7 

Seminar Komisioni i 
inxhinierive, J. Kaçani 

Nëntor 

14. Shkëmbim i eksperiencës në 
organizimin e luftës kundër “Covid-
19” dhe trajtimin e këtij infeksioni 

Konferencë 
shkencore  

Komisioni i mjekësisë, 
G. Sulçebe, me ASHAK-

un 

Maj 2024  

15. Kanceri i gjirit në Kosovë dhe Shqipëri, 
trendi i screening / parandalimit dhe 
evolucioni i trajtimeve aktuale 

Konferencë 
shkencore  

Komisioni i mjekësisë, 
H. Nina 

Qershor 
2024 
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16. Situata e transplanteve të qelizave dhe 
organeve në Shqipëri dhe Kosovë dhe 
perspektivat për të ardhmen 

Konferencë 
shkencore 

Komisioni i mjekësisë, 
G. Sulçebe 

Shtator 
2024  

17. Rritje e informacionit mbi kanceret në 
Shqipëri 

Konferencë 
shkencore 

Komisioni i mjekësisë, 
G. Sulçebe, me ASHAK-

un 

Shtator 
2024 

18. Shëndeti publik dhe sëmundjet 
infektive në Shqipëri 

Konferencë 
shkencore 

Komisioni i mjekësisë, 
G. Sulçebe, me ASHAK-

un 

Tetor 2024 

19. Dita e studimeve në gjenetikë  Konferencë 
shkencore 

Komisioni i mjekësisë, 
G. Sulçebe 

Nëntor 
2024  

20. Shëndeti publik dhe cilësia e ajrit dhe 
ujit në Shqipëri, kusht i domosdoshëm 
për zhvillim të qëndrueshëm mjedisor 

Konferencë 
shkencore 

Komisioni i mjekësisë, 
I. Mikerezi, B. Baraj 

Dhjetor 
2024 

21. Sistemet e informimit për 
sëmundshmërinë në Kosovë dhe 
Shqipëri: vështrime të krahasuara 

Forum shkencor Komisioni i mjekësisë, 
A. Ylli 

Vjeshtë 
2024 

22. Gratë shqiptare në nanoteknologji  Forum shkencor Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

8 mars 

23. Bashkëpunimi i njësisë “NanoAlb” me 
industritë 

Forum shkencor Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

26 korrik 

24. Forumi vjetor Quartz Forum shkencor Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

18 dhjetor 

25. Seminare online me kërkues shkencorë 
të spikatur në fushën e 
nanoteknologjisë 

Seminare 
shkencore 

Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

Periodike 

26. Mbi ecurinë e projekteve ekzistuese, 
projektet e reja 

Forum shkencor Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

4 qershor 

27. Mbi pranimin e grupeve të reja në 
njësinë “NanoAlb” 

Forum shkencor Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

Dhjetor 
2024 

28. Ligjërata, takime, diskutime për 
nanoteknologjinë me nxënësit e 
shkollave të mesme 

Bashkëbisedime 
popullarizuese 

Njësia NanoAlb, A. 
Merkoçi 

30 Maj 

29. Workshop me grupet kërkimore-
shkencore që kryejnë studime për 
ujërat në Shqipëri dhe rajon 

 Njësia për pasuritë 
ujore, B. Baraj 

29 shkurt 

30. Organizimi i një takimi / tryeze të 
përbashkët me palët e interesuara për 
ujërat 

Tryezë shkencore Njësia për pasuritë 
ujore, B. Baraj 

Qershor 
2024 

31. Identifikimi i sfidave në sektorin të 
ujërave në Shqipëri dhe roli i kërkimit 
shkencor në përballjen e tyre 

Forum shkencor Njësia për pasuritë 
ujore, B. Baraj 

Tetor 2024 

32. Data science applications in physics, 
Balkan School in Tirana 

Forum Instituti kombëtar i 
fizikës, M. Hafizi 

22-26 janar  

33. Konkursi ndërkombëtar Younivers 
2024 

Konkurs Instituti kombëtar i 
fizikës, M. Hafizi 

26 janar 

34. Simpozium me doktorantët e 
matematikës në UT dhe UPT 

Simpozium 
shkencor 

Instituti i matematikës, 
F. Hoxha 

11 tetor 

35. Seminari periodik për tematika 
aktuale të matematikës 

Seminar shkencor Instituti i matematikës, 
F. Hoxha 

Gjatë vitit 
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Projekte për vitin 2024 
 
 
 
Në këtë pasqyrë gjenden të dhëna për:  
 
I. Tre projektet madhore në albanologji;  
 
II. Pesë NanoAlb Ignite Projects, financuar gjatë vitit 2023 me 

buxhetin e ASHSH dhe që vazhdojnë edhe në vitin 2024 
(përfundojnë në maj 2024); 

 
III. Projekte të financuara në kuadër të programeve të kërkimit 

shkencor kombëtar nga AKKSHI, që vazhdojnë edhe  gjatë vitit 
2024;  

 
IV. Projekte që propozohen për mbështetje me buxhet të ASHSH 

për vitin 2024.  
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I. Projekte madhore në albanologji 
 
Nr. Titulli i projektit Gjendja Shenjime 
1. Histori e shqiptarëve, në tre 

vëllime 
Dorëzuar për redaktim Vazhdim nga vitet e 

mëparshëm,   11.027.000 
lekë për vitin 2024 

2. Fjalor i madh i gjuhës shqipe Përfundon më 2024 Vazhdim nga vitet e 
mëparshëm,     7.926.000 
lekë për vitin 2024 

3. Enciklopedia shqiptare (në 10 
vëllime) 

Stabilizim i fjalësit dhe i 
autorëve 

Vazhdim nga vitet e 
mëparshëm, 40.227.000 
lekë për vitin 2024 
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II. Pesë projektet Nano Ignite Projects 
(Përfundojnë brenda këtij viti) 

 
Nr. Titulli i projektit Shkurtesa Drejtues Buxheti 

gjithsej/ 
2024 

Përfundimi 

1. Përgatitja dhe karakterizimi i 
nanofibrave elektrofibra të pastër 
PVA dhe matricës PVA/MMT për 
të kapsuluar një vaj esencial të 
bimës mjekësore shqiptare për 
aplikim biomjekësor 

PvaNanoMat Partizan 
Malkaj 

1.393.090 
lekë/0 lekë 

Maj 2024 

2. Drejt krijimit të njësisë së 
biosensorëve pranë grupit të 
bioteknologjive molekulare 
NanoAlb: Përdorimi i biosensorëve 
të tërë qelizorë e elektrokimikë për 
të matur toksicitetin e ujit dhe tokës 
në bregdetin shqiptar 

BiosensToxic Ariola Bacu 2.097.908 
lekë/0 lekë 

Maj 2024 

3. Nanosensorët për certifikimin e 
verërave vendëse dhe të 
importuara bazuar në totalin e 
antioksidantëve 

CERTWINE Kledi 
Xhaxhiu 

2.086.320 
lekë/ 0 lekë 

Maj 2024 

4. Zhvillimi i një sensori të ri 
elektrokimik për përcaktimin e 
idroksid-metil-furfuraleve për 
kontrollin e cilësisë së mjaltit 

HMF-SENS Liridon 
Berisha 

1.758.611 
lekë/0 lekë 

Maj 2024 

5. Mendoni gjerë - eksploroni 
ngushtë: studimi i ndërveprimeve 
Nano - Bio duke përdorur qasje 
toksikologjike dhe përllogaritëse 

NANOBIOTOX Ledia Vasjari 1.712.310 
lekë/0 lekë 

Maj 2024 
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III. Projekte me financim nga AKKSHI, që vijojnë nga viti 2023 
 
1. Përdorimi i mjeteve molekulare 

për detektimin e hershëm të 
infektimit nga “fusarium” dhe 
vlerësimin e tolerancës ndaj 
faktorëve abiotikë në kultivarë 
lokalë të grurit (“triticum 
aestivum L.”). 

Komisioni 
biologji, 
bujqësi dhe 
veterinari 

Ariola Bacu 2.310.000 lekë Gusht 2024 

2. Roli i dhenve si portator i 
“escherichia coli” ekskretuese të 
toksina “Shiga”, bazuar në 
strategjinë “Një shëndet” 

Komisioni 
biologji, 
bujqësi dhe 
veterinari 

Xhelil Koleci 1.750.000 lekë Gusht 2024 

3. Vlerësimi ekonomik dhe 
mundësitë e zhvillimit të 
turizmit natyror i zonave 
ligatinore (rast studimor: liqeni i 
Shkodrës) 

Komisioni i 
shkencave 
ekonomike, 
sociale e 
juridike 

Adrian Civici 1.750.000 lekë Gusht 2024 

4. Vlerësimi inovativ i rolit të 
biomarkerëve dhe 
bioindikatorëve në cilësinë e 
produkteve ushqimore detare 

Komisioni 
biologji, 
bujqësi dhe 
veterinari 

Sonila Duka 2.600.000 lekë Gusht 2024 

5. Përcaktimi i cilësisë së verërave 
shqiptare në mënyrë të shpejtë 
dhe të lirë me metodën ex situ 

Komisioni 
biologji, 
bujqësi dhe 
veterinari 

Kledi Xhaxhiu 1.374.000 lekë Gusht 2024 

6. Modelimi i sistemit të integruar të 
energjisë dhe transportit të 
energjisë: roli i energjisë në gaz e 
hidrogjenit në skenarët afatgjatë 
për Shqipërinë drejt 
dekarbonizimit të thellë më 2030 

Komisioni i 
inxhinierisë 

Partizan 
Malkaj 

1.450.000 lekë Gusht 2024 

7. Studimi i incidencës së “tomato 
brown rugose fruit virus”, 
sekuencimi i plotë i gjenomës së 
izolateve shqiptare duke 
përdorur nanoteknologjinë 
MinION në domatet e kultivuara 
në serra 

Komisioni 
biologji, 
bujqësi dhe 
veterinari 

Jordan 
Mërkuri 

1.660.000 lekë Gusht 2024 

8. Studimi i rolit diagnostikues të 
autoantitrupave specifikë në 
sëmundjet e sistemit nervor me 
mekanizma imune 

Komisioni i 
mjekësisë 

Genc Sulçebe 2.860.000 lekë Gusht 2024 

9. Përcaktimi i fosfateve të 
padeklaruara në ushqime me 
origjinë shtazore si një mjet i 
mundshëm drejt parandalimit të 

Komisioni 
biologji, 
bujqësi dhe 
veterinari 

Loreta Vallja 1.490.000 lekë Gusht 2024 



 

155 

mashtrimit 
10. Organizimi i konferencës 

“NanoBalkan-2023” 
NanoAlb Besnik Baraj  1.188.500 lekë Përfunduar 

11. Strengthening innovation 
capacities in the Balkan region 
for technology transfer and 
commercialization and 
knowledge exchange and 
collaboration through digital 
infrastructure and connectivity: 
focus renewable energy 

 SSHNT, 
ASHAK, Njësia 
e energjive të 
ripërtërishme  

2.250.000 lekë 2024-2025 
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IV. Projekte për miratim për mbështetje të plotë a të pjesshme financiare  
nga ASHSH për vitin vitin 2024 

 
Nr. Titulli i projektit Shkurtesa Njësia 

realizuese 
Financuar 
gjatë vitit 
2023 

Për vitin 2024 

1.  Përzgjedhja e materialit bimor të 
kumbullës, të kontrolluar nga 
viruset sipas protokollit, për 
krijimin e impiantit pilot 
nëpërmjet shëndetësimit dhe 
mikroshumimit, në funksion të 
fillimit të certifikimit të 
materialit mbjellës  

VITROCERT Bioteknologji e 
gjenetikë, 
Efigjeni Kongjika  

1.456.198 Lekë 
për vitin 2023 

vijon  
500,923 Lekë 
për vitin 2024 

2.  Ngritja e kriobankës, e para në 
Shqipëri, për konservimin e 
materialit gjenetik të specieve 
drufrutore autoktone në 
laboratorin e ri në qendrën e 
bioloteknologjisë dhe gjenetikës  

CRYOFRUIT Bioteknologji e 
gjenetikë, 
Efigjeni Kongjika 

1.232.280 Lekë              
për vitin 2023 

vijon  
4.800.000 Lekë për vitin 
2024 
 

3.  Strategji novatore in vitro në 
bioreaktorë nga shfrytëzimi i 
qëndrueshëmi bimëve aromatike 
mjekësore (BAM) për prodhimin e 
metabolitëve dytësorë (MD) të 
përdorura në farmakologji, si 
shtesa ushqimore dhe kozmetikë  

VitroBAM Bioteknologji e 
gjenetikë, 
Efigjeni Kongjika 

Projekt i ri 1.000.000 Lekë 

4.  Ngritja e një banke kombëtare të 
ADN-së në popullatën shqiptare 
për studime gjenetike në këtë 
popullatë dhe organizimi i një 
regjistri kombëtar dhuruesish të 
qelizave staminale për nevojat e 
transplantit të këtyre qelizave në 
Shqipëri   

ADNCellStam Genc Sulçebe       
Ilia Mikerezi 

13.501.927 lekë 9.500.000 Lekë për vitin 
2024 

5.  Studim i gjendjes së vend-
depozitimit të mbetjeve Hg në 
Vlorë dhe vlerësimi i nivelit të Hg 
në banorët e zonës, në dhera, 
sedimente dhe në biotën përreth 
ish-fabrikës  

HgVlora Njësia për 
pasuritë ujore 
Besnik Baraj 

591.790 lekë 782.000 lekë për vitin 2024 

6.  Vlerësim i dinamikës së vijës 
bregdetare në rajonin e lumenjve 
Seman-Shkumbin dhe vlerësimi i 
impakteve mbi ekosistemet 
natyrore  

Vija bregdetare SSh Njësia e 
gjeoshkencave 
Hajri Haska 

Projekt i ri 2024-2026; 1.600.000 lekë 
(për vitin 2024, 2.5 -3 
milionë për tre projektet e 
gjeoshkecave) 

7.  Modelimi sizmoteknik i 
Shqipërisë 

ModSiz Njësia e 
gjeoshkencave 
Rrapo Ormeni 

Projekt i ri 2024-2025; 2.000.000 lekë 
(për vitin 2024, 2.5 -3 
milionë për tre projektet e 
gjeoshkecave) 

8.  Vlerësimi sizmik i stokut të 
ndërtesave betonarme, me fokus 
në godinat e banimit   

SizGoBa Njësia e 
gjeoshkencave 
Huseyin Bilgin 

Projekt i ri 2024-2025; 1.120.000 lekë 
për vitin 2024 
(për vitin 2024, 2.5 -3 
milionë për tre projektet e 
gjeoshkecave) 

9.  Gjendja e shkencave ekonomike 
në Shqipëri dhe Kosovë (sipas 
protokollit ndërakademik) 

 ASHSH, ASHAK, 
Komisioni E-S-J 

Projekt i ri 900.000 lekë për vitin 2024 

10.  Mbi implikimet afatshkurtra dhe 
afatgjata të emigracionit, 
ndryshimeve demografike, 
teknologjisë dhe rritjes së 

 ASHSH, 
Komisioni E-S-J, 
S. Xhepa 

Projekt i ri 500.000 lekë për vitin 2024 
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zhvillimit ekonomik 
11.  Kërkime arkivore, koleksion 

dokumentesh, katalog, 
konferencë ndërkombëtare e 
ekspozitë dokumentare në 220-
vjetorin e Karl Gegës 

 Nj.K-S.A.A.A, 
SSHSHA 

Projekt i ri 460.000 lekë për vitin 2024 

12.  5 projekte NanoAlb  Njësia NanoAlb  2024-2026 
(2.5 – 3 milionë, për vitin 
2024) 

13.  COST CA19109 MEDCYCLONES  
(Rrjeti europian për ciklonet 
mesdhetare në mot dhe klimë) 

COST SSHNT 
N. Frashëri 
Bashkëpunim 
kërkimor 

Projekt i ri 0 lekë 
Fonde të BE-së 

14.  COST CA19134 DGK - 
Distributed Knowledge Graphs 
(Rrjetat e shpërndara të dijeve) 

COST SSHNT 
N. Frashëri 
Bashkëpunim 
kërkimor 

Projekt i ri 0 lekë 
Fonde të BE-së 

15.  COST OC-2021-1-25610 
FUTURE4MED  
(Një rrjet ndërdisiplinor për të 
kapërcyer shkencën e klimës dhe 
ndikimet në shoqëri) 

COST SSHNT 
N. Frashëri 
 

Projekt i ri 0 lekë 
Fonde të BE-së 

16.  Ruajtja e gjermoplazmës frutore 
autoktone shqiptare nëpërmjet 
teknologjisë së farave sintetike 
dhe konservimi i avancuar në 
temperatura ultra të ulëta 
(kriokonservimi, -196°C)  

CRYOFRUITS Njësia biotek. 
E. Kongjika 

355.000 Bilateral 
AKKSHI 

17.  Studimi i ndryshimeve mjedisore 
në zonën Bjeshkët e Nemura - 
lugina e Valbonës 

 SSHNT, N. 
Frashëri 

250.000 ASHAK 

18.  Studim mbi ndryshimet 
mjedisore në zonat kufitare: 
liqeni i Shkodrës dhe lumi i Bunës 

 SSHNT, N. 
Frashëri 

150.000 CANU 
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V. Projekte ide në kuadër të bashkëpunimit me ASHAK-un, Akademinë e 

Shkencave dhe Arteve të MZ (CANU), me Akademinë e Shkencave Bujqësore 
dhe Pyjore të Rumanisë (AASFR) dhe skemat COST 

 
Nr. Emërtimi i veprimtarisë Ngarkuar Buxheti  (në lekë) Institucioni 

bashkëpunues 
1.  Ekspozitë pomologjike autoktone Komisioni i bujqësisë 

E. Kongjika 
100.000 Bilateral 

AKKSHI  
2.  Studimi i gjenetikës së popullates të Kosovës 

(sipas modelit në Shqipëri) 
Njësia e bioteknologjisë 
I. Mikerezi 

0 lekë 
 

ASHAK 

3.  Vlerësimi i rrezikut sizmik të një sistemi 
thyerjesh tektonike aktive për një jetë më të 
sigurtë, 2-vjeçar 

Njësia e gjeoshkencave 
Rr. Ormeni 

2.000.000 ASHAK 

4.   Mikrozonimi sizmik i qyteteve Tiranë dhe 
Prishtinë, 2-vjeçar 

Njësia e gjeoshkencave 
Rr. Ormeni 

1.600.000 ASHAK 

5.  Studimi i burimeve natyrore të ujit gjatë 
zonës kufitare Shaipëri - Mali i Zi dhe lidhja e 
hartave hidrogjeologjike; 2-vjeçar 

Njësia e gjeoshkencave 
Rr. Ormeni 

3.000.000 CANU 

6.  Mekanizmat epigjenetike të adaptimit të 
kulturave bujqësore ndaj ndryshimeve 
klimatike 

Komisioni i bujqësisë 
E. Bacu 
Bashkëpunim kërkimor 

 COST 

7.  Zbulimi i hershëm i patologjive të pemëve 
frutore (sëmundje bakteriale, virale) bazuar 
në mjete të kombinuara konvencionale dhe 
molekulare  

Komisioni i bujqësisë 
V. Sota / M.Cara 

 AASFR 
Rumani 

8.  Karakterizimi i diversitetit gjenetik ex situ të 
hardhisë dhe Zbulimi, ndikimi dhe 
menaxhimi i viruseve të hardhisë duke 
përdorur mjete konvencionale dhe molekulare  

Komisioni i bujqësisë 
E. Bacu 

 AASFR 
Rumani 

9.  Zbulimi i tolerancës së të korrave ndaj 
streseve biotike/abiotike nëpërmjet testimit 
në terren dhe laboratorik të germplazmës 
lokale nga Rumania dhe Shqipëria. 

Komisioni i bujqësisë  
V. Ibro 

 AASFR 
Rumani 

10.  Karakterizimi gjenomik i racave të blegtorisë 
lokale për një bujqësi të qëndrueshme 

Komisioni i bujqësisë 
Anila Hoda 

 AASFR 
Rumani 

11.  Zhvillimi i akuakulturës duke futur teknika 
dhe teknologji të reja të përshtatshme për 
vlerësimin e diversitetit gjenetik dhe sistemet 
e bujqësisë në të dy vendet 

Komisioni i bujqësisë 
R. Sadikaj 

 AASFR 
Rumani 
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Veprimtaria botuese e ASHSH  

për vitin 20243 
 
 

I. Vepra të autorëve (të dorëzuara nga ata vetë ose të përgatitura për botim) 
 
 

Nr. Autori Titulli i veprës Rreth librit 
1. Adem Bunguri 

(arkeologji) 
Përkrenare ilire në Shqipëri dhe 
Kosovë, studim monografik 
 

Për herë të parë përkrenaret e tipit ilir i 
nënshtrohen katalogimit, analizës dhe sintezës së 
plotë. Monografia shoqërohet me aparat ilustrues, 
30 figura, 80 tabela, vizatime përkrenaresh dhe 
foto të pajimeve të kompletit mbrojtës. Paraqitja 
për herë të parë 40 përkrenare të tipit ilir zgjeron 
bazën e të dhënave për këtë armë e informon mbi 
zhvillimin tipologjik e kronologjik të saj, duke 
forcuar hipotezën e prodhimit të tyre në punishte 
metalpunuese lokale.  

2. Adem Bunguri 
(arkeologji) 

Neoliti i hershëm në Shqipëri Instituti i Arkeologjisë 

3. Lida Miraj 
(arkeologji) 

Orpheus: evulotion of the myth in 
the greek, roman, Early Cristian 
period the Orpheus mosaic of 
Dyrrachium 

Libri sjell një analizë të mitit të Orfeut në periudhën 
greke, romake e të krishterimit të hershëm dhe 
mozaikut të Orfeut në Durrës, zbuluar nga Moikom 
Zeqo.  

4. Lida Miraj 
(arkeologji) 

The archival research report on 
the activity of the italian 
archaeological mision in Albania 
1924-1943  

Libri mbështetet në punën kërkimore shumëvjeçare 
për funksionimin e misionit arkeologjik italian në 
vendin tonë nga viti 1924-1943; bazohet në 
dokumentet arkivore të gjendura në AQSH e në 
Museo della Civiltà Romana në Romë. 

5. Belisa Muka 
(arkeologji) 

Nga lindja në martesë: bota 
femërore e paraqitur në 
skulpturën e vogël  

Instituti i Arkeologjisë 

6. Edmond Malaj 
(historiografi)  

Skënderbeu në historiografinë 
gjermane 

Instituti i Historisë 

7. Virgjil Kule George Kastriot Scanderbeg - the 
last Crusader 

Botim në anglisht 

8. Peter Bartl 
(historiografi, 
përg. Edmond 
Malaj) 

Studim dhe burime për historinë e 
Shqipërisë 

Instituti i Historisë 

9. Petrika Thëngjilli 
(historiografi) 

Toka shtetërore dhe në tokat 
shqiptare e pronat e 
institucioneve fetare në Shqipëri 
(1600-1912) 
 

Mbështetur në dokumente të pashfrytëzuara deri më 
tani; parashtron pikëpamje të reja për shtrirjen e 
sistemit feudal-ushtarak osman deri në shek. XIX; 
për qiramarrjet e pronave shtetërore vjetore 
(makata) dhe përjetë (malikane); për çifligjet 
shtetërore e sulltanore me kufij të qartë; për kthimin 
e një pjese të tyre si vendstrehim i shqiptarëve të 
larguar nga territoret që iu lëshuan Malit të Zi.  

                                                           
3 Mbështetur në kërkesat e autorëve dhe të njësive të kërkim-studimit.  
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10. Paskal Milo 
(historiografi) 

Shqiptarët në Luftën e Dytë 
Botërore, vëll. I (ribotim i 
plotësuar)  

Akademia e Shkencave 

11. Beqir Meta Minoritetet dhe ndërtimi 
kombëtar në Shqipëri 1925-1939 

Instituti i Historisë 

12. Gjon Boriçi 
(historiografi) 

Vendosja e regjimit komunist në 
Shqipëri 1944-1949 

Instituti i Historisë 

13. Hamit Kaba 
(historiografi) 

Shqipëria dhe Kosova në fokusin 
e një studiuesi (1945-1999) 

Instituti i Historisë 

14. Afrim Krasniqi Marrëdhëniet midis Shqipërisë 
dhe UK gjatë një shekulli 

Instituti i Historisë 

15. Jani Thomai 
(gjuhësi) 

Vepra, në 12 vëllime (vëll. I për 
vitin 2024) 

Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë 

16. Emil Lafe      
(gjuhësi) 

Për gjuhën shqipe dhe studiuesit e 
saj, botim i veprës së plotë të 
autorit (për vitin 2024 vëll. I) 

Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë 

17. Mahir Domi 
(gjuhësi, përg. 
Enver Hysa) 

Studime gjuhësore (vëll. VI dhe 
VII) 

Dy vëllimet përmbyllin botimin e veprës së plotë të 
M. Domit. Vëll. VI përfshin studime gjuhësore për 
autorë e vepra; vëllimi VII përfshin studime për 
dialektologjinë e toponomastikën. 

18. Spiro Floqi 
(gjuhësi, për. 
I.Gj.L.) 

Ndihmesa në gjuhësinë shqiptare  Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë  

19. Artan Haxhi  
(gjuhësi) 

Krestomaci e albanologjisë (vëll. 
II për vitin 2024, vëll. I u botua 
në vitin 2023) 

Studim që përshkruan rrugën e zhvillimit dhe 
lëvrimit të gjuhës sonë përgjatë dy shekujve të 
fundit, nëpërmjet njohjes me veprat dhe emrat e 
mëdhenj të gjuhësisë shqiptare; përmban 125 
cilësime për personalitete të saj; dalin në pah 
realizimet studimore të tyre; për disa prej tyre 
shoqëruar me fragmente të veprave themelore dhe 
analiza konkrete të thelluara për etë autorët.  

20. Shezai Rrokaj       
Anila Kananaj 
(leksikografi) 

Fjalor i gjuhës shqipe (për 
qëllime shkollore-didaktike, 
për moshat 12 vjeç e lart) 

Fjalor shpjegues themelor i shqipes standarde që u 
shërben nxënësve 12 vjeç e sipër për shkollat dhe 
hapësirat shqiptare brenda e jashtë vendit; 
prindërve, mësuesve e të huajve; me 10.000 fjalë, 
25.000 kuptime dhe 24 000 fjali ilustruese. Vjen nën 
shembullin e fjalorëve të të njëjtit lloj të anglishtes 
të sh bot Oxford, Longman e Dk Children dhe 
frëngjishtes Petit Larousse.  

21. Shezai Rrokaj    
Anila Kananaj 
(leksikografi) 

Fjalor i ilustruar i gjuhës shqipe 
(për qëllime shkollore-
didaktike, për moshat 5-11 
vjeç) 

Fjalor shpjegues themelor i shqipes standarde për 
nxënësit 5-11 vjeç; për shkollat dhe hapësirat 
shqiptare brenda e jashtë vendit; prindërit, mësuesit 
dhe të huajt që duan të mësojnë shqipen. Përmban 
6500 zëra, 13 mijë kuptime, 18 mijë fjali ilustruese, 
zgjedhura nga korpusi i librave dhe tekstet shkollore 
për këtë grupmoshë. Vjen nën shembullin e fjalorëve 
të të njëjtit lloj  të anglishtes të sh bot Oxford, 
Longman e Dk Children e frëngjishtes Petit Larousse.  

22. Sami Neziri 
(leksikografi) 

Fjalor anglisht-shqip (nga një 
autor fjalorësh dygjuhësh nga 
Kosova) 
 

Fjalori ka 60 mijë fjalë, mbi 10 mijë shprehje 
frazeologjike; mbi 1300 shpjegime emrash 
bibliografikë, biblikë e mitologjikë, mbi 1000 
shkurtime të shpjeguara dhe të integruara në fjalor; 
me shpjegime të përkatësisë gramatikore dhe fushës 
së përdorimit.  

23. Tanush Frashëri 
(leksikografi, përg. 
Inst. Antrop.) 

Fjalorthi vllahisht-shqip (sipas 
dorëshkrimit në arkiv) 

Instituti i Antropologjisë 

24. Ramadan Sokoli 
(etnokulturë, përg. 

Dorëshkrime të autorit në Inst. 
Antrop.)  

Instituti i Antropologjisë 
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Inst. Antrop.) 
25. Afërdita Onuzi  

(etn.)  
Tradita e poçerisë në Shqipëri Instituti i Antropologjisë 

26. Francesco Altimari 
Matteo Mandalà 
Vincenz Belmonte 
(filologji, përg.)  

Francesk Anton Santori:       
Opera omia, vëll. III 

Përmban: Rapsodhīt, Këngëtorja arbëreshe, Satirat, Rima të 
ndryshme 

27. Naim Frashëri 
(letërsi, përg. Emil 
Lafe) 

Istori e Skënderbeut, Naim 
Frashëri  

Botim filologjik me parathënie. 

28. Kujtim Shala 
(studime letrare) 

Kryevepra e Fishtës (studim 
monografik)  

Studim monografik për Lahutën e Malcàs (1937), 
shkruar sistematikisht, me nënkapituj kushtuar 
cikleve të këngëve që përbëjnë këtë vepër: I. Epi i 
shqiptarëve; II. Vranina; III. Mësimi; IV. Marash Uci; 
V. Lekët; VI. Tringa; VII. Kurora e veprës. Tituj 
theksojnë tematikën e cikleve të epit të Fishtës. 
Struktura e tillë e Epit të shqiptarëve ndjek 
strukturën e Lahutës së Malcìs, si një vepër e përbërë 
nga cikle të veçanta, që, të lidhura ndërmjet vedi, 
japin epin e shqiptarëve. Shkrimi i veprës në cikle 
para se ajo të botohej e plotë, përbën metodë krijimi, 
të cilën studimi ynë e kthen në metodë interpretimi: 
Lahuta e Malcìs, këtu studiohet ashtu siç është shkruar, 
këngë pas kënge dhe cikël pas cikli. 

29. Lili Sula       
(studime letrare) 

Botë të përthyera kadareane 
(studim monografik) 

Pikëprerje e disa këndvështrimeve mbi poetikën e 
Kadaresë, ku bëjnë pjesë çelësa të poetikës së 
shkrimtarit, si ëndrra dhe funksioni i saj, me trajtim te 
Ëndërr mashtruese; kujtesa, me ndalesë trajtimi në 
veprat Dosja H dhe Përbindëshi; raporti i shkrimtarit me 
pushtetin, topika e Kalit, miti i pabesisë, figura e nënës 
te Kukulla, me një analizë rreth përkthimit të veprës La 
Bambola - objekti letrar e përkthyeshmëria.  

30. Kosta Barjaba 
(sociologji) 

Enciklopedia e dhimbjes: 
autobiografia e emigrimit në 
vargje 

Libri përbëhet nga 5 pjesë: Njëanshmëria e këngëve 
popullore mbi temën e emigrimit; eposi: kreshnikët si 
shtegtarë; ushtarologjia e emigrimit; këngët e 
nizamëve; këngët e kurbetit dhe këngët e emigrimit. 
Studimi trajton pasqyrimin në këngët popullore të 
tipologjisë dhe gjeografisë së emigrimit, te eposi, te 
nizamët për të mbërritur deri në ditët tona.  

31. Hulusi Hako 
(sociologji) 

Vizioni ateist i Çajupit, arritje e 
mendimit dhe kulturës kombëtare 

Hulumtim i ideve të tij ateiste-shkencore në krejt 
korpusin e veprave prej 5 vëllimesh, posaçërisht në 
vëllimin e pestë (Baba Musa lakuriq). Në të janë 
analizuar në mënyrë kritike disa qëndrime skeptike 
të autorëve në Shqipëri e Kosovë ndaj atyre pozitave 
të shëndosha të rilindësit tonë, me të cilat i hyhet në 
hak atij; bëhen stërhollime në kurriz të një vlere dhe 
arritje të mendimit dhe kulturës tonë kombëtare. 

32. Bedri Dedja 
(psikologji) 

Sekreti i talentit (bot. I, 1998) 
 
 
 
 

Autori hedh bazat e një disipline të re shkencore në 
fushën e psikologjisë, për talentin e sekretin e tij; jep 
mundësinë për të mësuar, zgjeruar dhe pasuruar 
kulturën, dijen, për të njohur në detajet më të thella 
e më të holla personalitetin, aftësitë, perspektivën e 
talenteve, nëpërmjet historisë dhe dëshmive të 
personaliteteve të famshëm të artit, të shkencës e 
më gjerë. 

33. Bedri Dedja 
(psikologji) 

Psikologjia në fokus: 
mikroenciklopedi shqiptare 
(ribot.) 

Kontribut në zhvillimin e shkencës psikologjike 
shqiptare. Hap një shteg të ri për një fjalor të ri të 
psikologjisë. 

34. Stefan Çapaliku  
Valbona Zhupa 

Teatri shqiptar (1947-1997) në 
ATSH 

Qendra e Studimit të Arteve 
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(histori arti 
35. Maksimilian 

Lambertz (studime 
për artin, përg. 
Stefan Çapaliku, 
Anxhela Çikopano) 

Drama e ditëve tona Qendra e Studimit të Arteve 

36. Agron Mesi 
(studime për 
artin) 

Lekë Tasi Qendra e Studimit të Arteve 

37. Edmir Ballgjati 
(studime për artin) 

Haig Zacharian Qendra e Studimit të Arteve 

38.  Jonida Gashi Kinemaja në gjyq: Nga 
kinokronikat dhe dokumentarët e 
gjyqeve të popullit te filmat e 
vigjilencës revolucionare të 
masave 

Qendra e Studimit të Arteve 

39. Edmond Buharaja 
(histori arti) 

Historiografia e artit të 
tingullit në territoret e 
shqiptarëve të sotëm, vëll. II 

Libri synon të përfshijë të gjitha format e 
interpretimit, trajtimet dhe transmetimet e fakteve 
të ndodhura në të kaluarën historike të një 
fenomeni, siç është muzika.  

40. Abaz Hado (histori 
arti) 

Skulptura e portretit shqiptar Vështrim analitik krahasues të portretit në 
skulpturë, nisur me periudhën ilire, greko-romake, 
artin e Rilindjes shqiptare me portretin e parë në 
skulpturë: Urituri të O. Paskalit, duke u shtrirë deri 
në vitin 2020. Autori bën analizë krahasuese, 
estetike, filozofike, artistike për epokat, autorët, 
vlerat dhe problematikat.  

41. Rozela Dhimgjini 
(histori arti) 

Programet ikonografike në 
pikturën murale të kishave 
pasbizantine të Vithkuqit: 
vështrim krahasues artistik 

Synon dokumentimin e studimin e plotë të pikturave 
murale në kishat e Vithkuqit në shek. XVII-XVIII. 
Qëllimet kryesore të këtij punimi janë: 1. Paraqitja e 
detajuar e programeve ikonografike; 2. Zbërthimi i 
përmbajtjes dhe kuptimit të skenave të veçanta; 3. 
Bashkërendimi me liturgjinë kishtare; 4. Vlerësimi i 
tyre historiko-artistik; 5. Vështrimi krahasimor lokal 
dhe rajonal ballkanik; 6. Evidentimi i pozitës sociale 
dhe kulturore së Vithkuqit gjatë shekullit XVIII. 

42. Perikli Qiriazi 
Adriatik Balla 
Florian Fusha 
(gjeografi fizike) 

Liqenet akullnajore të Shqipërisë Monografia është e para dhe e vetmja për liqenet 
akullnajore të vendit tonë. Autorët përqendrohen në 
analizën shkencore të tipareve të këtyre objekteve 
relikte, perla të hidrografisë sonë, si: gjeneza dhe 
faktorët, kushtet e formimit dhe evolucionit të tyre; 
fazat e akullzimit në botë e në Shqipëri; historia e 
studimeve glaciare në Shqipëri; tiparet fiziko-
gjeografike, ndikuese në formimin e ruajtjen e 
liqeneve akullnajore; tipare limnometrike e 
limnografike; shpërndarja gjeografike në drejtim 
vertikal, horizontal, sipas krahinave fizikogjeografike, 
njësive malore e administrative etj. Vëmendje e 
veçantë u kushtohet shkallës së dëmtimit dhe 
rrezikimit të vlerave të liqeneve (gati gjysma e tyre 
janë ndotur, zhdukur apo duke u zhdukur); 
problemeve të mbrojtjes e shfrytëzimit shkencor të 
tyre.  

43. Skënder Sala 
(gjeografi fizike) 

Sulova - gjeomorfologjia e mjedisi 
 
 
 
 

Libri pasqyron kushtet natyrore në krahinën e Sulovës, 
mjedisin gjeografik e burimet natyre, mënyrën se si i ka 
përdorur njeriu në shekuj dhe pasojat e krijuara në 
dëm të mjedisit dhe zhvillimit ekonomik. Kujdes i 
kushtohet trajtimit të proceseve gjeomorfologjike. Libri 
i vjen në ndihmë synimit të kahershëm të gjeografëve 
shqiptarë për studimin gjeomorfologjik të territorit 
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shqiptar, por sipas autorit, shërben edhe si model për 
studiuesit e rinj, ndihmon vendimmarrësit e 
politikëbërësit në planifikimin e rregullimet korrekte 
të territorit. 

44. Genc Sulçebe 
(mjekësi 

Polimorfizimi gjenetik i sistemit 
HLA në popullatën shqiptare dhe 
roli i markuesve imunologjikë e 
imunogjenetikë në realizimin e 
transplanteve dhe diagnozën e 
sëmundjeve autoimune 

Sjell përfundime të vlefshme për studiuesit dhe 
ndihmë për realizimin e transplanteve e diagnozën e 
sëmundjeve autoimune, bazuar në polimorfizimin 
gjenetik të sistemit HLA në popullatën shqiptare dhe 
rolin e markuesve imunologjikë dhe imunogjenetikë. 

45. Efigjeni Kongjika 
Valbona Sota    
Bekim Gashi 
(biologji) 

Bioteknologji bimore: metodologji 
dhe protokolle in vitro 

Bioteknologji bimore: metodologji e protokolle in vitro, me 20 
kapituj, 52 protokolle e shumë metoda të detajuara në 
secilin kapitull, që synojnë të japin zgjidhje a të 
qartësojnë hapat e nevojshëm për përftimin një 
produkti me cilësi të dëshiruara. Paraqet rezultate 
shkencore origjinale të autorëve për mikroshumimin, 
konservimin e shëndetësimin e specieve bimore 
autoktone.  

 
 

II. Përmbledhje studimesh tematike 
 
 

Nr. Autori Titulli i veprës Rreth  librit 
1. Ledia Dushku, Sonila 

Boçi (historiografi, 
përg.).  

Rruga e shqiptarëve drejt pavarësisë 
dhe sfidat e procesit të shtetndërtimit 

Instituti i Historisë 

2. Edon Qesari, Sali 
Kadria (histori, përg.). 
 

Shqipëria mes dy Luftërave Botërore: 
aspekte të politikës, shoqërisë dhe 
kulturës shqiptare në vitet 1925-1939 

Instituti i Historisë 

3. B. Kadzadej, A. Omari 
(gjuhësi, përg.) 

Eqrem Çabej përmes letërkëmbimit me 
gjuhëtarë gjermanë (në bashkëpunim 
me Athena Verlag, Gjermani) 

ASHSH, Athena Verlag dhe UT 

4. Leonard Dauti 
(gjuhësi, përg.). 

Studime për prof. Mustafa 
Karapinjallin 

Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë 

5. Nazim Gruda 
Andrea Shundi 
(vreshtari, përg.) 

Ushqimi dhe (eno)gastronomia 
shqiptare 
 

Shpalosje enciklopedike e 
problematikës nga 10 autorë, nga 
Shqipëria, Kosova e diaspora. 
Tradita e lashtë e shijimit të verës 
trajtohet nga një këndvështrim 
filozofik, antropologjik e 
etnografik, lidhur ngushtë me 
ushqimin e enogastronominë dhe 
me të ushqyerit e shëndetshëm. Me 
renditje alfabetike dhe shmangie të 
përsëritjeve, për të cilin u angazhua 
një programues nga Italia. Libri 
përmban foto artistike.  

6. Festschrift (ASHSH dhe 
ASHAK, përg.) 

Për veprimtarinë e akad. Ali Aliut 
(në 90-vjetorin e lindjes, 
bashkëpunim me ASHAK-un, tirazh 
i kufizuar) 

Grupi i punës 

7. A. Omari, L. Hala 
(Festschrift, përg.) 

Kushtuar veprimtarisë shkencore të 
B. Demirajt (bashkëpunim me LMU, 
Mynih; tirazh i kufizuar) 

Grupi i punës 

8. Valter Memisha et al Studime për leksikun dhe për formimin Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë 
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e fjalëve në gjuhën shqipe, vëll. IV 
9. Gjovalin Shkurtaj Pesha e fjalës shqipe Përmbledhje shkrimesh: kumtesa e 

studime për gjuhën, ligjërimin e 
letërsinë artistike, qysh nga N. 
Frashëri e deri në ditët tona; 
shqyrtime për gjuhën e Koliqit, 
Poradecit, A. Pashkut, B. Xhaferrit; 
rreth krijuesve të pavënë re si Nokë 
Sinishtaj, N. Spathari, V. Kona etj. 
dhe një syth për mjetet gjuhësore që 
përdoren nga autorët për ngjyresë 
vendore, tipizim e individualizim 
gjuhësor të personazheve.  

 
III. Përmbledhje dokumentesh dhe burimesh 

 
Nr. Autori Titulli i veprës Propozues 
1. Eduart Shehi (përg., 

arkeologji) 
Topografia e Durrësit mesjetar: 
burimet dokumentare 

Instituti i Arkeologjisë 

2. Burime arkivore (përg., 
antropologji 

Skica dhe piktograma (kulturë materiale) Instituti i Antropologjisë 

3. Marenglen Verli (përg., 
histori) 

Shqipëria në dokumentet austro-
hungareze 1913 (vëll. IV-V) 

I.H., Fondi i Ministrisë së Punëve të 
Jashtme të Austro-Hungarisë (Haus 
und Hof Staats Archiv, Wien, Politisches 
Archiv, Albanien). 

4. B. Meta, A. Krasniqi, H. 
Bello (përg., histori)  

Shteti dhe komunitetet fetare, vëll. III Instituti i Historisë 

5. Afrim Krasniqi (përg., 
histori) 

Shqipëria politike 1987-1991 Instituti i Historisë, përmbledhje 
dokumentesh, vëll. II 

6. Fevzi Çakmak, Ledia 
Dushku, Eduart Caka 
(përkthim e përg., 
shqip, histori) 

Si u humb Rumelia perëndimore dhe 
fronti perëndimor gjatë Luftës 
Ballkanike 

Instituti i Historisë 

7. Afrim Krasniqi (përg., 
histori) 

VOA dhe Shqipëria 1989 Instituti i Historisë 

8. Vasil S. Tole (përg., 
histori muzike) 

Këngët partizane, trashëgimia 
shpirtërore Luftës Antifashiste 
Nacionalçlirimtare 

Përmban shumicën e këngëve 
partizane kushtuar luftës për 
çlirim, dëshmorëve të saj e 
formacioneve luftarake partizane. 
Mbajnë në notat dhe pentagramet 
e tyre frymën liridashëse të 
shqiptarëve dhe aspiratat e tyre 
legjitime për të qenë si të gjitha 
kombet e tjera të Europës. Për 
këtë arsye, këto këngë janë një 
nga format unikale të 
trashëgimisë sonë kulturore, 
bartëse të shpirtit të lirë 
shqiptar.Të klasifikuara sipas 
rendit kronologjik të krijimit të 
tyre, në to përfshihen: notizimet 
dhe tekstet e Himnit Kombëtar dhe 
ato të këngëve patriotike të Luftës 
Antifashiste Nacionalçlirimtare. 
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9. Vasil S. Tole (autor) Katër vepra për orkestër harqesh Përmban partiturat e Rondo, 
Metamorfoza, A psalmodiae bono dhe 
Valle antike në një botim të vetëm. 
U vjen në ndihmë shkollave 
muzikore e ansambleve të 
harqeve për të pasur në repertor 
vepra të muzikës shqiptare; 
dirigjentëve dhe formacioneve të 
huaja të interesuara për muzikën 
tonë.  

10. Eno Koço (autor) Familja, jeta, vokacioni Rrëfim për jetën, familjen e 
profesionin me foto; momente të 
rëndësishme të tyre; përfshihen 
letrat e dashurisë dhe pak 
retrospektivë me personazhet e 
përmendura në to. 

11. Enver Bushati (antrop.) Lojna popullore Instituti i Antropologjisë 
12. Mehmet Gëzhilli 

(letërsi, përg.) 
Enciklopedia naimiane, vëll. II (Arti); 
vëll. III (Filozofia); vëll. IV (Naimi për 
shkollën shqipe) 

Vazhdim i kolanës së veprave të 
N. Frashërit, bot. nga ASHSH  

 
 

IV. Përmbledhje aktesh shkencore të konferencave  
 

Nr. Autori Titulli i veprës Propozues 
1. Evalda Paci (studime 

letrare, përg.) 
Studime letrare në proces Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë 

2. Studime letrare Jakov Xoxa, shkrimtari dhe studiuesi 
(botim i digjitalizuar) 

SSHSHA 

3. Albanologji Nga Shteti i Arbërit në shekujt e 
humanizmit europian në Arbëri (botim 

i digjitalizuar) 

SSHSHA 

4.  Studime letrare Letërsia në sistemet universitare 
(botim i digjitalizuar) 

SSHSHA 

 
 

VI. Periodikët 
 

Nr. Titulli Numra 
1. Studia albanica 3 (një numër jubilar për 60-vjetorin)   
2. Albanian studies 1 
3. Studime filologjike 3 (një numër jubilar për 60-vjetorin) 
4. Studime historike 3 (një numër jubilar për 60-vjetorin) 
5. Iliria 2 
6. Candavia 1 
7. Antropologji 1 
8.  Studime për artin  1 
9. Çështje të folklorit shqiptar (përmbledhës) 1 

10. Gjuha jonë 1 
  17 

 

 


